№ 1-263/2025

12502940009007016

УИД №18RS0011-01-2025-002748-84

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Глазов 14 августа 2025 года

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи Судневой Т.М., 

при секретаре Кутявиной Е.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Глазовского межрайонного прокурора Потемкиной Ю.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника по соглашению – адвоката Главатских О.В., предоставившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее не судимой, 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных статьей 319, частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

подсудимая ФИО2 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; также совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по УР № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 Д.А. назначен на должность старшего полицейского отделения взвода полиции Глазовского отдела вневедомственной охраны – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по УР», с заключением контракта на неопределенный срок, с ДД.ММ.ГГГГ. 

Приказом начальника Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по УР № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №4 назначен на должность полицейского (водителя) отделения взвода полиции Глазовского отдела вневедомственной охраны – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по УР», с заключением контракта на 4 года, с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 226-ФЗ от 03.07.2016 «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 226-ФЗ) на войска национальной гвардии возлагается выполнение задачи по участию в охране общественного порядка, обеспечение общественной безопасности.

В соответствии с п. 2 ч. 1, ч. 3 ст. 8 Федерального закона № 226-ФЗ войска национальной гвардии в целях выполнения, возложенных на них задач уполномочены осуществлять задержание, вхождение (проникновение) в жилые и иные помещения. Законные требования военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии при реализации ими полномочий войск национальной гвардии обязательны для исполнения гражданами и должностными лицами.

В соответствии со ст. 9, 10, 18, 19, 20 Федерального закона № 226-ФЗ, войска национальной гвардии наделены полномочиями требовать от граждан соблюдений общественного порядка, прекращения противоправных действий, пресекать административные правонарушения и противоправные действия; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; принимать необходимые меры по охране места происшествия до прибытия представителей органов следствия или дознания; доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина. Вправе задерживать лиц, подозреваемых в совершении преступления до передачи в полицию. Лицо, подвергнутое задержанию в сопровождении военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии и с соблюдением условий, исключающих угрозу их жизни и здоровью, подлежит доставлению в ближайший орган внутренних дел в кратчайший срок, но не позднее трех часов с момента задержания. Имеют право на применение физической силы, специальных средств, оружия, боевой и специальной техники лично или в составе подразделения (группы), а командиры (начальники) имеют право отдавать приказы об их применении в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами. Имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на войска национальной гвардии задач, для пресечения преступлений и административных правонарушений, для преодоления противодействия законным требованиям военнослужащего (сотрудника) войск национальной гвардии. Имеют право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства для пресечения сопротивления, оказываемого военнослужащему (сотруднику) войск национальной гвардии; задержания лица, если это лицо может воспрепятствовать исполнению военнослужащим (сотрудником) войск национальной гвардии возложенных на него обязанностей; доставления в полицию, а также в целях пресечения попытки побега в случае оказания лицом сопротивления военнослужащему (сотруднику) войск национальной гвардии, причинения вреда окружающим или себе.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) старшего полицейского отделения взвода полиции Глазовского отдела вневедомственной охраны – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по УР», утв. 25.03.2024 начальником Глазовского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по УР» майором полиции ФИО5, Потерпевший №1 Д.А. в своей работе руководствуется Конституцией РФ, Конституцией Удмуртской Республики, Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом от 03.07.2016 №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», Федеральным законом от 30.11.2011 №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказами ФСВНГ Российской Федерации Управления Росгвардии по Удмуртской Республике, ФГКУ «УВО ВНГ России по Удмуртской Республике», другими нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность подразделений вневедомственной охраны, контрактом о прохождении службы в должности старшего полицейского отделения взвода полиции Глазовского ОВО. 

Согласно п.21, 27, 28, 36 должностного регламента, Потерпевший №1 Д.А. обязан выявлять, предотвращать и пресекать совершение преступлений и административных правонарушений на охраняемых объектах, постах, маршрутах патрулирования, а также принимать меры по задержанию лиц, их совершивших, до передачи сотрудникам полиции. Обязан обеспечивать охрану объектов путем оперативного реагирования на срабатывание технических средств охраны, подключенных на пульт централизованного наблюдения, находиться в постоянной готовности к выезду по сигналу «тревога», поступившим из охраняемых объектов. При выезде по сигналу «тревога» с охраняемых объектов, выяснению причин сработки технических средств охраны, блокированию и осмотра объекта быть экипированным в средства индивидуальной бронезащиты. При получении информации о готовящихся, совершаемых или совершенных преступлениях принимать меры к установлению места преступления, данных о заявителях, кем и против кого оно совершено или готовится, и другую информацию, имеющую значение для предотвращения и раскрытия преступления; обеспечить незамедлительный доклад о полученной информации на ПЦО и в дежурную часть МО (ОП). 

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) полицейского (водителя) отделения взвода полиции Глазовского отдела вневедомственной охраны – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Удмуртской Республике», утвержденного 14.09.2022 начальником Глазовского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Удмуртской Республике» майором полиции ФИО5, Потерпевший №4 в своей работе руководствуется Конституцией РФ, Конституцией Удмуртской Республики, Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом от 03.07.2016 №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», Федеральным законом от 30.11.2011 №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказами ФСВНГ Российской Федерации Управления Росгвардии по Удмуртской Республике, ФГКУ «УВО ВНГ России по Удмуртской Республике», другими нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность подразделений вневедомственной охраны, контрактом о прохождении службы в должности полицейского (водителя) отделения взвода полиции. 

Согласно п. 7, 20, 24, 25, 33 должностного регламента, несение службы полицейским (водителем) отделения взвода полиции Глазовского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Удмуртской Республике» Потерпевший №4 осуществляется в соответствии с утвержденной дислокацией и графиком работы личного состава взвода полиции Глазовского ОВО, отклонение от маршрутов не допускается за исключением чрезвычайных ситуаций, а также при преследовании и задержании лиц, совершивших преступления. Обязан выявлять, предотвращать и пресекать совершение преступлений и административных правонарушений на охраняемых объектах, постах, маршрутах патрулирования. Обязан обеспечивать охрану объектов путем оперативного реагирования на срабатывание технических средств охраны, подключенных на пульт централизованного наблюдения, находиться в постоянной готовности к выезду по сигналу «тревога», поступившим из охраняемых объектов. При выезде по сигналу «тревога» с охраняемых объектов, выяснению причин сработки технических средств охраны, блокированию и осмотра объекта быть экипированным в средства индивидуальной бронезащиты. При получении информации о готовящихся, совершаемых или совершенных преступлениях принимать меры к установлению места преступления, данных о заявителях, кем и против кого оно совершено или готовится, и другую информацию, имеющую значение для предотвращения и раскрытия преступления; обеспечить незамедлительный доклад о полученной информации на ПЦО и в дежурную часть МО (ОП). 

Таким образом, Потерпевший №1 Д.А. и Потерпевший №4 являются должностными лицами, поскольку постоянно осуществляют функции представителя власти являясь сотрудниками правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, а также наделенные правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

На основании книги службы нарядов полиции Глазовского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Удмуртской Республике», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Глазовского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Удмуртской Республике» майором полиции ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 Д.А. и Потерпевший №4 находились на дежурстве в составе ГЗ-2318 на маршруте патрулирования №1 с дислокацией 

<

адрес> при исполнении своих должностных обязанностей в присвоенной форме одежде установленного образца.

Приказом начальника МО МВД России «Глазовский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №3 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних МО МВД России «Глазовский», по контракту сроком на 4 года, с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п.п. 1, 2, 4, 5, 10, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции», полиция обязана принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения об административных правонарушениях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях, и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством России, прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний по направлениям деятельности полиции; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Глазовский», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ временного исполняющим обязанности начальника МО МВД России «Глазовский» подполковником полиции ФИО6, Потерпевший №3 отвечает за надлежащее выполнение обязанностей по должности, предусмотренных настоящим регламентом. 

Согласно п. 1.2. должностного регламента Потерпевший №3 находится в непосредственном подчинении начальника (заместителя начальника) отдела (отделения, группы) участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних территориального органа. Прямыми руководителями (начальниками) являются руководители (начальники), которым он подчинен по службе, в том числе временно. Выполняет поручения закрепленного старшего участкового уполномоченного полиции. 

Согласно п 1.3, 1.4, 1.5 должностного регламента Потерпевший №3 несет службу в форменной одежде с табельным огнестрельным оружием. Осуществляет деятельность по утвержденному заместителем начальника полиции (по охране общественного порядка) территориального органа и начальником отдела полиции графику несения службы. Участковому уполномоченному полиции территориального органа установлен ненормированный служебный день. 

Согласно п. 3 должностного регламента Потерпевший №3 обязан знать круг своих обязанностей и обеспечивать их качественное и своевременное выполнение; знать и соблюдать законодательство Российской Федерации, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты МВД России по вопросам, отнесенным к компетенции участковых уполномоченных полиции; знать территорию административного участка и его особенности; осуществлять профилактический обход административного участка ежедневно во время исполнения служебных обязанностей в соответствии с графиком несения службы, а также с учетом складывающейся оперативной обстановки, с проведением мероприятий профилактического характера; принимать исходя из выявленных причин и условий меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; осуществлять в пределах компетенции превентивные меры по снижению риска совершения преступлений лицами, имеющими непогашенную (не снятую) судимость, а также бытовых преступлений; проводить в установленном порядке индивидуальную профилактическую работу с лицами, состоящими на профилактическом учете, в целях предупреждения совершения ими преступлений и административных правонарушений; осуществлять прием граждан в помещении участкового пункта полиции в установленное время при несении службы на обслуживаемом административном участке; по письменному поручению руководителя рассматривать зарегистрированные в установленном порядке обращения (заявления, сообщения) граждан, относящиеся к его компетенции; полученные обращения непосредственно от граждан, передавать в дежурную часть территориального органа для их регистрации в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях. 

Таким образом, Потерпевший №3 является должностным лицом, поскольку постоянно осуществляет функции представителя власти, являясь сотрудником правоохранительного органа, наделенным в установленным законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также наделен правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

Согласно графика несения службы, участковых уполномоченных полиции на апрель 2025 года, утвержденного врио заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Глазовский» подполковником полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, участковый уполномоченный полиции Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ с 20 час. 00 мин до 00 час. 00 мин. и ДД.ММ.ГГГГ с 03 час. 00 мин. до 07 час. 00 мин. находился при исполнении своих должностных обязанностей в присвоенной форме одежды сотрудника полиции установленного образца.

ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 04 мин. в помещении клуба «Байрон» по адресу: 

<

адрес>, сработала кнопка тревожной сигнализации, о чем на пульт дежурного пульта централизованной охраны Глазовского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по УР» поступил сигнал. С целью проверки срабатывания кнопки тревожной сигнализации, дежурным принято решение о направлении наряда полиции Глазовского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Удмуртской Республике», в составе старшего полицейского отделения взвода полиции Глазовского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по УР» Потерпевший №1, полицейского (водителя) отделения взвода полиции Глазовского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по УР» Потерпевший №4 и с целью проверки информации и пресечения административного правонарушения, ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 час. 04 мин. по 08 час. 00 мин., указанные сотрудники проехали на служебном автомобиле к зданию клуба «Байрон» по адресу: 

<

адрес>, прибыв на место, прошли в помещение клуба «Байрон», где установили факт совершения административного правонарушения посетителем клуба ФИО1 находившейся в состоянии алкогольного опьянения, связанного с нарушением общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, сопровождающейся нецензурной бранью в общественном месте, препятствованием работе персонала заведения, очевидцами которого явились граждане и сотрудники клуба. После чего Потерпевший №1 Д.А. доложил об обстановке в клубе «Байрон» дежурному Глазовского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по УР» и попросил направить для разбирательства по факту совершенного административного правонарушения участкового уполномоченного полиции отдела УУП ПДН МО МВД России «Глазовский» Потерпевший №3, который нес службу согласно графику дежурств, путем сообщения в дежурную часть территориального органа внутренних дел. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 час. 04 мин. по 08 час. 00 мин. участковый уполномоченный Потерпевший №3, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, выдвинулся к клубу «Байрон» с целью разбирательства по факту совершения административного правонарушения ФИО1 и доставления ее в дежурную часть МО МВД России «Глазовский» для проведения опроса. 

В последующем по прибытию к зданию клуба «Байрон», участковый уполномоченный Потерпевший №3 прошел в помещение заведения, представился. В помещении клуба «Байрон» Потерпевший №3 увидел сотрудников наряда полиции Глазовского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по УР» Потерпевший №1 и Потерпевший №4, персонал клуба, а также ФИО1, находящуюся в состоянии алкогольного опьянения, которая явно нарушала общественный порядок, выражала явное неуважение к обществу, поведение последней сопровождалось нецензурной бранью в общественном месте, ФИО1 препятствовала работе персонала заведения, таким образом в ее действиях усматривались признаки совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ – «Мелкое хулиганство». Работники клуба «Байрон» пояснили, что заведение закрывается, вместе с тем ФИО1 не желает покидать клуб «Байрон». 

В период с 05 час. 04 мин. по 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Глазовского ОВО Потерпевший №1 Д.И. и Потерпевший №4, а также участковый уполномоченный Потерпевший №3, находясь в помещении клуба «Байрон», просили ФИО1 успокоиться, прекратить совершать административное правонарушение и проехать для дальнейшего разбирательства по факту совершения мелкого хулиганства в дежурную часть МО МВД России «Глазовский». 

В процессе разбирательства, в период с 05 час. 04 мин. по 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в помещении клуба «Байрон», при устном опросе ФИО1 сотрудниками Потерпевший №1 и Потерпевший №4, а в последующем участковым уполномоченным Потерпевший №3 по обстоятельствам поступившего сообщения о сработке тревожной сигнализации и противоправном поведении ФИО1, подпадающего под признаки административного правонарушения, находящаяся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, начала вести себя агрессивно, высказывая не желание и не довольство ведения диалога с представителями правоохранительных органов по поводу поступившего сообщения, сопровождая общение нецензурной бранью, указывая свое недовольство работой сотрудников правоохранительной системы. В это момент и в указанном выше месте у ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, из-за нежелания участвовать в разбирательстве, по поступившему сообщению в правоохранительные органы, из мести за правомерные действия сотрудников Глазовского ОВО Потерпевший №1 и Потерпевший №4, участкового уполномоченного Потерпевший №3, а также с целью воспрепятствования законной деятельности последних по осуществлению своих должностных обязанностей по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности, выявлению, предотвращению и пресечению совершения преступлений и административных правонарушений, возник и сформировался преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти, находившихся при исполнении своих должностных обязанностей Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №3 и в связи с их исполнением. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 05 час. 04 мин. по 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении клуба «Байрон» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что Потерпевший №1 Д.А., Потерпевший №4, Потерпевший №3 являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей по проверке поступивших заявлений и сообщений о преступлениях и об административных правонарушениях, о происшествиях, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, желая унизить честь и достоинство представителей власти Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №3, подорвать их престиж в глазах окружающих, публично, в присутствии граждан, а именно ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, высказала в адрес указанных представителей власти, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, и в связи с их исполнением, в ярко выраженной неприличной форме оскорбления грубой нецензурной бранью, давая негативную субъективную оценку их личности.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 подорвала авторитет органов государственной власти и лиц, их представляющих, причинила старшему полицейскому отделения взвода полиции Глазовского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по УР» Потерпевший №1, полицейскому (водителю) отделения взвода полиции Глазовского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по УР» Потерпевший №4, участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних МО МВД России «Глазовский» Потерпевший №3, моральные и нравственные страдания. 

Совершая указанные преступные действия, ФИО1 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов государственной власти и лиц, их представляющих и желала их наступления.

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, в период с 05 час. 04 мин. по 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении клуба «Байрон» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что Потерпевший №3 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей по проверке поступивших заявлений и сообщений о преступлениях и об административных правонарушениях, о происшествиях, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и физической неприкосновенности представителя власти и желая этого, высказала угрозы применения насилия в отношении участкового уполномоченного полиции по делам несовершеннолетних МО МВД России «Глазовский» Потерпевший №3 путем нанесения побоев. После чего ФИО1 подошла к сотруднику полиции Потерпевший №3 выставив правую руку перед ним, начала угрожать применением насилия, которые Потерпевший №3 воспринял как реальные намерения к применению насилия. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в указанном выше месте и в указанное выше время, вновь подошла к участковому уполномоченному полиции по делам несовершеннолетних МО МВД России «Глазовский» Потерпевший №3, находившемуся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, после чего применила в отношении Потерпевший №3 насилие, не опасное для его здоровья, умышленно толкнув его два раза руками в область передней части грудной клетки. Своими преступными действиями ФИО1 причинила представителю власти Потерпевший №3 физическую боль и нравственные страдания.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения представителю власти — участковому уполномоченному полиции по делам несовершеннолетних МО МВД России «Глазовский» Потерпевший №3 при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, физической боли и нравственных страданий и желала этого.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по ст. 319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Также действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для здоровья и угроза применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. В судебном заседании свое ходатайство о постановлении судом приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимая поддержала, пояснив, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением. Пояснила, что вину признает полностью по обоим эпизодам, раскаивается в совершенных преступлениях. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ею заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке разъяснены и понятны.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора с применением особого порядка.

Потерпевшие также не возражали по рассмотрению уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, оснований для отказа в удовлетворении ходатайства не имеется.

Таким образом, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные частями 1, 2 ст. 317 УПК РФ, соблюдены.

Суд находит обвинение, предъявленное подсудимой ФИО3, обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, и признает подсудимую виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по статье 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, как оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, а также по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, как применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В силу ст.9 УК РФ действия подсудимой суд квалифицирует уголовным законом, действовавшим на момент совершения преступления. 

Согласно материалам уголовного дела, суд признает ФИО4 вменяемым лицом. В соответствии со ст.19 УК РФ подсудимая как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного Уголовным кодексом РФ, подлежит уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд обращает внимание на индивидуальный подход к назначению наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее не судима, совершила два умышленных преступления, направленных против порядка управления, одно из которых средней тяжести, второе- небольшой тяжести, на учете у врача-психиатра, врача-психиатра-нарколога не состоит, по месту жительства и по месту работы в целом характеризуется положительно, состоит в зарегистрированном браке, имеет двоих детей. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья его супруга, оказание посильной помощи матери, утрата близкого человека – отца, погибшего в зоне СВО. 

Кроме того в качестве смягчающего обстоятельства по эпизоду по ч. 1 ст. 318 УК РФ суд учитывает принесением извинений перед потерпевшим. 

При этом суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку органам следствия на момент возбуждения уголовных дел были известны все сведения, касающиеся обстоятельств преступлений. ФИО1 не было представлено органам следствия информации, имеющей существенное значение для раскрытия и расследования преступлений, совершенных с ее участием. Последняя был задержана сотрудниками полиции непосредственно на месте совершения преступления и сотрудники полиции - непосредственные очевидцы совершенных преступлений, сами являются потерпевшими. Таким образом, сам по себе факт дачи первоначальных показаний ФИО1, а также признательных показаний и участия в следственных мероприятиях, не может являться в данном случае активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, исходя из положений, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства по обоим эпизодам суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Из материалов дела явно прослеживается причинно-следственная связь между состоянием алкогольного опьянения подсудимой и совершенными ею преступлениями. В ходе судебного заседания подсудимая также пояснила, что в большей мере на совершение ею данных преступлений повлияло ее состояние опьянения. 

В силу ст. 60 УК РФ, когда более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, суд не назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание все обстоятельства дела, личность подсудимой, официально трудоустроенную, имеющую доход, суд считает, что исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно при назначении наказания в виде штрафа по обоим эпизодам. 

Определяя размер штрафа, суд в соответствии с частью 3 статьи 46 УК РФ учитывает тяжесть совершённых преступлений и имущественное положение подсудимой. При этом оснований для рассрочки выплаты штрафа суд в настоящее время не усматривает, считая возможным назначить штраф не в максимальном размере.

В связи с тем, что подсудимой назначается не самое строгое наказание, суд не применяет правила, предусмотренные ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы являлись основанием для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ по обоим эпизодам. По этим же основаниям не установлено оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ (по эпизоду по ч. 1 ст. 318 УК РФ), суд не может сделать вывод о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Оснований по обоим эпизодам для прекращения уголовного дела, применения судебного штрафа, положений ст. 53. 1 УК РФ, освобождения подсудимой от наказания не имеется.

Окончательное наказание суд считает необходимым назначить на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса РФ, то есть по совокупности преступлений, учитывая характер и обстоятельства совершённых преступлений, путём частичного сложения наказаний. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует изменить с заключения под стражу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен. 

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307- 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Разъяснить осужденной, что в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ она обязана уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики путем подачи жалобы через Глазовский районный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий Т.М. Суднева